本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

   北京华峰测控技术股份有限公司

财务报表附注

   2023年 1月 1日—2023年 12月 31日

39

6-1-158

(三十二)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等

存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影

响如下：

合并报表项目 变更前 2022年 12月 31日 变更后 2023年 1月 1 日 影响数

资产：

递延所得税资产 16,546,102.64 17,344,153.18 798,050.54

负债：

递延所得税负债 18,237,134.51 19,035,185.05 798,050.54

母公司报表项目 变更前 2022年 12月 31日 变更后 2023年 1月 1 日 影响数

资产：

递延所得税资产   13,651,458.82   14,449,509.36   798,050.54

负债：

递延所得税负债   18,076,784.71   18,874,835.25   798,050.54

2.重要会计估计变更

无

   北京华峰测控技术股份有限公司

财务报表附注

   2023年 1月 1日—2023年 12月 31日

40

6-1-159

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生的增

值额

按6%、13%等税率计缴，出口货

物执行“免、退”税政策。

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额
8.25%、15%、20%、24%、25%、